3

Pembukuan dan penghimpunan hadis yang dimulai pada awal abad pertama Hijriyah sangat

berarti sebab dengan demikian hadis-hadis Nabi dan kualitasnya lebih mudah diketahui karena

dibukukan para ulama yang tersebar di berbagai daerah. Terutama pada abad ketiga Hijriyah setelah

Imam Bukhari (w. 256 H/870 M) menyusun kitabnya al-Jâmi’ as-Shahîh al-Musnad al-Mukhtashar min

Umûr Rasulillah, yang lebih dikenal dengan Shahih Bukhari dan Imam Muslim (w. 261 H/875 M)

menyusun kitab al-Musnad as-Shahîh al-Mukhtashar min as-Sunan bi Naql al-‘Adl ‘an al-‘Adl ‘an

Rasulillah, yang lebih dikenal dengan Shahih Muslim, kualitas hadis-hadis lebih mudah diketahui

karena kedua kitab tersebut mengumpulkan hadis-hadis yang dinilai shahih saja. Demikian pula,

Dalam rangka mengikis dan membentengi upaya pemalsuan hadis, para ulama dari kalangan

muta’akhirin (yang hidup sesudah abad ketiga Hijriyah), menghimpun hadis-hadis maudhu’ untuk

dibukukan dan dijelaskan status hadis-hadis tersebut. Sebagimana dilakukan oleh Abu Abdillah al-

Husain bin Ibrahim al-Jurqâni (w. 543 H/1148 M) penyusun kitab al-Abâthil wa al-Manâkir wa ash-

Shuhhah al-Masyâhir, Muhammad al-Maqdisi (w. 507 H/1113 M) penyusun kitab Tadzkirat al-

Maudhu’at, Muhammad bin Yusuf ad-Dimsyaqi (w. 942 H/1535 M) penyusun kitab al-Fawâ’id al-

Majmu’at fi al-Ahâdits al-Maudhu’at, Abu al-Farj Abdur Rahman bin al-Jauzi (w. 597 H/1199 M)

penyusun kitab kumpulan hadis maudhu’ terpopuler, al-Maudhu’at yang sering disebut juga al-

Maudhu’at al-Kubra. Demikian pula Abdur Rahman as-Suyûthi (w. 911 H/1505 M) dengan kitabnya al-

La’âli al-Mashnû’ah fi al-Ahâdits al-Maudhu’ah (Selanjutanya disebut al-La’âli).

Kitab al-La’âli oleh as-Suyûthi memang boleh dikatakan follow up atas kitab al-Maudhu’at karya

Ibnu al-Jauzi. Hal ini dapat dilihat dari penyusunan bab dalam kitab al-La’âli mengikuti aturan

Penulis masih menggunakan versi pdf-nya karena sampai saat ini masih ada kendala dalam

mendapatkan hard copy kitab tersebut.

Sumber sekunder penelitian didapat dari kitab-kitab lain karya as-Suyûthi, kitab hadis maudhu’

lain seperti kitab Tanzih as-Syari’ah ‘an al-Akhbar as-Syani’ah al-Maudhu’ah oleh al-Kanani (w. 963

H/1555 M), kitab-kitab ilmu hadis seperti Tadrib ar-Rawi, Musthalah Hadis, kitab-kitab hadis seperti

kutub as-Sittah, kitab-kitab tentang perawi di kutub ar-rijal, kutub ath-thabaqat, dan lain-lain yang

masih ada kaitannya dengan objek penelitian dalam pelbagai disiplin ilmu.